XXXV.

J. Chunonis.

De potentiis quibuscunque

Numerorum integrorum ex additione certorum Terminorum seriei
naturalis imparium concinnandis.

Numerorum, sive illi in serie seu progresione naturali, si-
vè in arithmeticâ, geometricâ vel harmonicâ, vel quavis
aliâ considerentur, bene multæ & innumeræ forsan sunt,
eaque non inelegantes neque otiosæ planè proprietates.
Multarum ejusmodi proprietatum cognitionem aliis acceptam feri-
mus, cum vero tantum absit ut omnia exhausta sint ut potius mul-
tò plura adhuc restent detegenda, liceat Nobis Numerorum inte-
grorum ab unitate incipientium & in continua serie, naturali or-
dine constitutorum quasdam proprietates, quæ ad concinnandas
per additio em ex hac serie *omnium numerorum integrorum po-*
tentias quasvis pertineant in medium afferre, prout illæ Nobis eam
seriem considerantibus & examinantibus fese obtulerunt.

§. 1 Sit series *numerorum imparium integrorum ab u-*
nitate ordine naturali continue crescentium; Ex hac numeri pa-
res additione unitatis ad quemvis imparium, eliciuntur. ut hoc
modo ex hac serie, interpositis paribus jam inventis, *omnes o-*
mnia numeri ordine naturali prodeant, qui *numeri* sunt *prime*
potentiae seu *latera* horum numerorum,

Series imparium 1. 3. 5. 7. 9. 11. 13 &c.

$$1 + 1 = 2. \quad 3 + 1 = 4. \quad 5 + 1 = 6 \text{ &c.}$$

Quod si hi numeri pares inventi collocentur inter impares, ha-
bentur omnes numeri naturales.

§. 2 Notissimum est jam dudam ex ejusmodi serie imparium
integrorum *omnia quadrata* seu *potentias secundas* num-
erorum integrorum ordine naturali fese subsequentium inveniri, ad-
dendo semper numerum sequentem numeris praecedentibus omnibus:

Sic 1. primus terminus serici est potentia secunda numeri 1

$$1 + 3$$

| | |
|---|----|
| $1 + 3$ duo primi termini = 4, sunt potentia secunda numeri | 2. |
| $1 + 3 + 5 = 9 =$ quadrato numeri | 3. |
| $1 + 3 + 5 + 7 = 16 =$ quadrato numeri | 4. |
| & sic porrò in infinitum | |

§. 3. Sed posse etiam ex eādem serie numerorum imparium omnium numerorum integrorum *reliquas potentias quasvis in infinitum, siue exponentes illarum sint pares, siue impares*, servatā certā additionis lege elici, hoc quidem hactenus non est animadversum.

§. 4. Quod ipsum, quā constanti lege fiat inpotentiis quarum exponentes sunt *pares* (ex. gr. $p^4, p^6, p^8, \&c.$ & generaliter p^x , sumendo x pro quovis exponente pari) primo loco in §§ sequentibus indicabimus ac demonstratum dabimus, postmodum etiam ad potentias imparium exponentium (v. gr. p^3, p^5, p^7 . vel generaliter p sumendo z pro quolibet exponente impari) in quibus itidem constans se se methodus offert, progressuri.

Theorema I.

Numeri cuiuscunq; integri potentia quævis cuius exponens est par, conficitur ex summa terminorum seriei imparium ab unitate incipiendo continuè sumtorum, quorum terminorum numerus est = potentia ejusdem numeri cuius exponens est dimidius quæstæ.

§. 6. Ad hujus Theorematis demonstrationem præmittimus Lemmata sequentia, quæ supponimus jam cognita.

Lem. I. Si in serie imparium numerus aliquis impar sit y^{mi} ab inicio (unitate sumpta pro primo) erit $2y - 1$ valor illius numeri imparis; ut, numerus decimus impar erit $20 - 1 = 19$. numerus centesimus impar, erit $200 - 1 = 199$.

Lem. II. Summa numerorum progressionis arithmeticæ prodit si dimidium summæ ex primo & ultimo termino, multiplicetur per numerum terminorum.

Demon.

Demonstratio Theorematis I.

§. 7. **S**unt numeri impares quotcunq; continue sumti ab initio seu ab unitate, ita ut multitudo eorum sit potentia aliqua veluti n^e , & erit numerus impar ultimus (*per Lemma 1.*) $2n^{e-1}$. Porro numeri impares continue sumti sunt in progressione arithmeticæ, & Summa numerorum progressionis arithmeticæ habetur si dimidium Summæ ex ultimo & primo, multiplicetur per numerum terminorum (*per Lemma 2.*) primus autem hoc loco est 1, ultimus vero $2n^{e-1}$, ergo summa ex primo & ultimo est $2n^e$ cuius dimidium est n^e , quo multiplicato per numerum terminorum qui itidem (*ex Hypothesi*) est n^e prodit n^{2e} . Itaque n^{2e} seu potentia quævis cuius exponentis est par, est summa imparium continuè inde ab unitate sumtorum, quorum multitudo est n^e seu potentia ejusdem numeri n , sed dimidii exponentis $\frac{n^2}{2} = n^{2e}$ Q. E. D.

§. 8. Rem ipsam exemplis quibusdam clariorem reddimus.

(1) In potentiis quartis seu biquadratorum, ubi terminorum ab initio addendorum multitudo est $=$ quadrato numeri cuius biquadratum queritur, per additionem imparium formandum.

I. Primus terminus Seriei imparium est p^4 seu potentia quarta numeri 1.

$1 + 3 + 5 + 7$ seu quatuor primi termini additi $= 16$ sunt p^4 numeri 2.

$1 + 3 + 5 + 7 + 9 + 11 + 13 + 15 + 17$ primi novem termini additi $= 81$, sunt potentia quarta numeri 3.

Primi sedecim termini additi faciunt potentiam quartam numeri 4.

Primi 25 termini additi faciunt p^4 numeri 5.

Et sic porro de omnibus reliquis.

(2) In potentiis Sextis seu Quadratis Cuborum, ubi terminorum ab initio addendorum numerus æquatur Cubo numeri, cuius potentia sexta queritur.

I. Primus terminus seriei imparium est potentia sexta seu p^6 numeri 1.

$1 + 3 + 5 + 7 + 9 + 11 + 13 + 15$ hoc est octo priores termini additi dabunt $64 = p^6$ numeri 2.

Viginti septem termini primi seriei additi dacunt $729 = p^6$ numeri 3.

64 primi termini additi dabunt $4096 = p^6$ numeri 4.

Et ita porro in infinitum.

(3) Similia exempla pro aliis potentiarum paribus dare super-vacaneum ducimus, ex his enim quae adduximus patet quomodo procedendum sit in infinitum.

S. 9. Accedimus nunc ad potentias quarum exponentes sunt impares (v. gr. $p^1, p^3, p^5, \text{etc. } p^7$) sumendo et pro quovis exponente impari in infinitum) quas ex serie imparium numerorum certa & constanti Lege per additionem confidere docebimus,

Theorema II.

S. 10. Singulorum numerorum naturalium integrorum *potentia* qualibet cuius exponens est *impar* (v. g. n^1 sumendo n pro numero quolibet cuius potentia *impar* est queritur) conficitur ex additione certorum terminorum Seriei imparium qui se se continuè subsequuntur, quos *producentes* nominamus, quorum multitudo est semper æqualis $\frac{n^2 - 1}{2}$. Cum vero illi *termini addendi non sumantur ab initio* seriei uti fit in potentias parium exponentium, verùm omisso certo terminorum precedentium numero vel multitudine; hos terminos *omittendos*, qui duplicitis sunt generis sequentibus duabus formulis generalibus determinamus.

1. Omittuntur omnes germini *producentes*, ex quibus similis additione, similes potentiae numerorum omnino omnium integrorum dato n minorum (nempe $1^1, 2^1, 3^1, 4^1, \text{etc. } n^1 - 1^1$) ea ratione quam jam explicuimus emergerunt, quorum terminorum itaque multitudo (si n e. gr. sufficiatur $= 6$) est æqualis ($1^{\frac{2^1-1}{2}} + 2^{\frac{2^2-1}{2}} + 3^{\frac{2^3-1}{2}} + 4^{\frac{2^4-1}{2}} + \dots + n^{\frac{2^6-1}{2}}$)

2. Omittuntur etiam certi termini quos *ociosos* vocamus, quoniam nec in concinnanda potentia dati numeri n nec in ullius alterius dato n minoris vel majoris numeri potentia similis producenda adhibentur, sed ante terminos producentes tam ipsius n^1 quam similiūm potentiarum numerorum omnium dato n minorum alternatim expungendi sunt, e. gr. $a, b, c, d, \text{etc.}$ in formula sequenti, $a, 1^{\frac{2^1-1}{2}}, b, 2^{\frac{2^2-1}{2}}, c, 3^{\frac{2^3-1}{2}}, d, 4^{\frac{2^4-1}{2}}, \text{etc.}$ Conficitur vero numerus seu multitudo terminorum alternatim ociosorum seu expungendorum ex serie triangularium incipiente per Ziphram (o. I. 3. 6. 10. etc. cuius se-

ius seriei termini, multiplicandi sunt ordine singuli per singulos alterius seriei, ex cuius terminorum continuâ additione ad omnes præcedentes fiunt numerorum naturalium potentiarum quorum exponentia est $\underline{z-3}$ seu unitate minor exponente $\underline{z-1}$ producentium.

Exemplis rem clariorē reddemus & loco demonstrationis, quæ prolixior futura esset, nunc quidem ad inductionem provocamus.

S. 11. Exemplum 1. Pro Cubis seu potentias tertiiis ubi exponentia $\underline{z-3}$. Hic terminorum *ociosorum* alternatim expungendorum multitudo fit ex triangularibus (0. 1. 3. 6. 10, &c. multiplicatis (hoc est in hoc casu destructis) per seriem ex cuius additione fiunt potentiarum quorum exponentia est $\underline{3-3} = \underline{\frac{3}{2}} = 0$ quæ series est

nulla, nam potentia cuius exponentia est 0 est unitas, jam series ex cuius additione fiant unitares nulla datur, adeoque hic nulli sunt ociosi sed termini addendi pro concinnandis potentias tertiiis omnium numerorum naturalium se se subsequuntur omnes in continua serie, multitudo vero terminorum addendorum semper est $= n$ secundum formulam $\underline{n^{\frac{3-1}{2}}} = \underline{n^{\frac{3-1}{2}}} = n^1 = n$

Unde.

- Si $n = 1$ Primus terminus producens seriei imparium = 1, est cubus numeri 1
- Si $n = 2$ Duo sequentes termini additi $3 + 5 = 8$, faciunt cubum numeri 2
- Si $n = 3$ Tres postea sequentes additi, $7 + 9 + 11 = 27$, Cubo numeri 3
- Si $n = 4$ Quatuor postea sequentes additi, $13 + 15 + 17 + 19 = 64$, cubo numeri 4
- Si $n = 5$ Quinque post hos sequentes, additi, $21 + 23 + 25 + 27 + 29 = 125$, cubo numeri 5

Et sic portò in infinitum, ita, ut pro cubo cuiuslibet numeri dati addantur tot termini quod numerus datus continet unitates hoc est $\underline{n^{\frac{3-1}{2}}} = \underline{n^{\frac{3-1}{2}}} = n^1 = n$, omissis producentibus præcedentibus ad numerorum minorum similes potentias jam adhibitis.

§. 12. Ex: 2. Pro *Sursolidis* seu potentiis quintis ubi $z = 5$. Numerus terminorum *ociosorum* fit ex triangularibus multiplicatis per seriem ex cuius terminorum additione fiunt *potentiae prime* seu ipsi numeri naturales, nam $\frac{z^{z-1}}{2} = \frac{5^{5-1}}{2} = \frac{2}{2} = 1$, exponenti primæ

potentia

Triangulares - - - 0. 1. 3. 6. 10. 15, &c.

Series ex qua fiunt

Potentiae primæ seu

Numeri naturales - - 1 1 1 1 1 &c.

Numerus terminorum

aut multitudo

Alternativum ociosorum - 0 1 3 6 10 15 &c. qui sunt ipsi triangulares.

Numerus vero terminorum producentium est $= \frac{n^{\frac{n-1}{2}}}{2} = \frac{n^{\frac{5-1}{2}}}{2}$

seu procedit secundum numeros quadratos ex. gr.

Terminus ociosus ante primum producentem est = 0

Primus Terminus producens seriei imparium = 1, sursolido numeri

Unus terminis sequens seriei = 3, erit otiosus

4. Termini sequentes additi, $5 + 7 + 9 + 11 = 32$, sursolido numeri